UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. D. Magistri Petri Lombardi Novariensis Episcopi
Parisiensis. Sententiārvm Libri IV. quibus vniuersæ
Theologiæ summa continetur**

Petrus <Lombardus>

Mogvntiæ, 1632

Liber III.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38829

INCIPIVNT RUBRICA^Æ
TERTII LIBRI.

DISTINCT. I. DISTINCT. IV.

DE incarnatione verbi. **A** Quare spiritui sancto tributatur
Quare filius carnem assumpsit incarnatio, cum sit opus trinitatis,
non pater vel spiritus sanctus, char. **A**

B Quare dicitur Christus con-
Vtrum pater vel spiritus sanctus ceptus, & natus de spiritu sancto,
potuerit incarnari. **C B**

An filius qui tantum carnem ac Quare Apostolus dicit Christus
cepit, aliquid fecerit quod non pa- stum factum, quem nos fatemur
ter vel spiritus sanctus. **D natum.** **D**

DISTINCT. II. DISTINCT. V.

Quare totam humanam natu- Si persona vel natura personam
ram accepit, & quid nomine natu- vel naturam assumpsit, & si natu-
rae intelligitur. **A** ra Dei sit incarnata. **A B**

De unione verbi, & carnis me- An diuina natura debeat dici
diante anima. **B** caro facta. **C**

Quod simul assumpsit animam Quare non accepit personam
& carnem verbum, nec caro hominis cum assumperit hominem:
prius est concepta quam assumpta. **C D E** quod quidam probare nituntur.

DISTINCT. III. DISTINCT. VI.

De carne assumpta qualis ante De intelligentia humana locu-
fuerit **A** tionum. Deus est homo, Deus fa-

Quod nullus est sine peccato hic, etsi est homo, &c. tres sententias
excepta virgine. **B** ponit. **A**

Quare Christus non fuit deci- Prima est eorum qui dicunt in
matus in Abraham sicut Leuitic. incarnatione hominem quandam
C ex anima & carne constitutum, &

Quare caro Christi non dicta est illum hominem esse factum Deum,
peccatrix, sed similis. **D** & Deum illum hominem, & au-

Carnem Christi non prius con- citoritates, quibus ita esse afferunt,
ceptam quam assumptam. **E** ponit. **B C**

Secan-

Secunda est eorum, qui dicunt **DISTINCT. VIII.**
hominem illum ex tribus substantiis vel duabus naturis constare, & hunc fatentur unam esse personam ante incarnationem simplicem tantum, sed in incarnatione compositam: & auctoritates quibus se muniunt proponit. **D.E**

An diuina natura dici debeat de virginie. **A**
De gemina nativitate Christi quibus natus est. **B**

DISTINCT. IX.

De adoratione exhibenda humanitatibus Christi. **A.B**

DISTINCT. X.

An Christus secundum quod hominem sit adoptius filius. **A.B**

C.D.E

An persona vel natura praedest.

F

DISTINCT. XI.

Vtrum Christus sit creatus vel factus. **A**

De perfidia & poena Arrij. **B**

DISTINCT. XII.

An homo ille semper fuerit. **A**

An Deus alium sumere potuerit vel aliunde quam de genere Adae carnationis secundum habitum B

F accipiunt. **F** **S**i homo ille potuerit peccare vel non esse Deus. **C.D**

Deinde authoritates inducit, quibus haec sententia robatur. **G** **S**i Deus potuerit assumere hominem in sexu muliebri. **E**

Quartuor species humanitus distinguuntur. **H** **D**ISTINCT. XIII.

H De sapientia & gratia Christi hominis, an in eis proficere potuerit. **A.B.C.D.E**

DISTINCT. VII. **D**ISTINCT. XIV.

Deinde quæ singulis sententiis rit. **A.B.C.D.E**

aduersari videntur ponit. **A.B**

Ex quo sensu dicitur Christus predestinatus. **C.D.E.F.G.H.I** **S**i anima Christi habuit sapientiam parem cum Deo, & sionia scit quæ Deus. **A.B**

K.L **Q**uod non debet dici homo dominicus. **M.N** **Q**uare Deus non dedit illi animam potentiam omnium ut sciencia. **C.D**

K.k. a DIS-

DISTINCT. XV.

*De hominis defectibus quos as-
sumpsit Christus.* A.B.C.

*De propassione timoris vel tristi-
tiae.* D.E.F.

*De quibusdam capitulis Hila-
rii obscuris, quibus carne Christi
dolores passionis submoueri viden-
tur.* G

*De tristitia Christi, & eius cau-
sa secundum eundem.* H

DISTINCT. XVI.

*An in Christo fuerit necessitas
patiendi & moriendi, quae est defi-
ctus generalis.* A

*De statibus hominis, & quid
Christus de singulis acceperit.* B

*Siomnis Christi oratio vel vo-
luntas impleta sit.* A

*De voluntatibus Christi secun-
dum duas naturas.* B

*De capitulis quibusdam Ambro-
sii & Hilarii, ubi de dubitatione
& timore Christi agitur.* C.D.E

*Si Christus meruit sibi & nobis,
& quid sibi & quid nobis.* A

*Quod a conceptu meruit sibi i-
dem quod per passionem.* B

*De eo quod scriptum est, Donauit
illi nomen quod est super omne no-
men.* C

*Si Christus sine omni merito ha-
bere valuit, quod merito obti-
nuit.* D

*De causa passionis & mori-
Christi.*

DISTINCT. XIX.

*Qualiter à diabolo & à peccato
redemit nos Christus per mortem*

*A
Cur Deus homo & mortuus.
Quomodo à pena nos redemi-
Christus.* C

*Quomodo pñnam nostram por-
tauit.* D

*Si solus Christus redemptor, &
mediator debet dici.* E

De mediatore. F

*Secundum quam naturam sit
mediator.* G

DISTINCT. XX.

*Quod alio modo potuit libera-
re, & quare isto modo potius.* A

*Quia iniustia sit victimus diabo-
lus.* A

*De causa inter Deum, & homi-
nem & diabolum.* B

*De traditione Christi facta à Is-
& timore Christi agitur.* C.D.E

*Vtrum Christi passio sit opus
Dei vel Iudæorum.* D

*Si in Christi morte separata
fuit anima vel caro à verbo.* B

*Qua ratione dicitur Christus
mortuus vel passus.* D

DISTINCT. XXI.

*Si Christus in morte fuit ho-
mo.* A

DISTINCT. XXII.

*Si Christus in morte fuit ho-
mo.* A

- Si Christus ubique est, homo
sit. B
Quod Christus ubique totus sufficiebat. C
est, sed non totum, ut totus est
homo vel Deus, sed non totum
D
- C
Si ea quae dicuntur de Deo
vel filio Dei possint dici de homine
illo, vel de filio hominis. D
- DISTINCT. XXIII.**
Si Christus habuerit fidem spem,
charitatem. A
Quid sit fides. B
Quot modis dicitur fides. C
Quid sit credere Deum, vel Deo
vel in Deum. D
De informi qualitate mentis
quae in malo Christiano est. E
Quomodo dicatur una fides. F
Quod fides est de his que non
videntur proprie: ipsa tamen vide-
tur ab eo in quo est. G
Descriptio fidei. H
Quare sola fides dicitur funda-
mentum. I
- DISTINCT. XXV.**
Quomodo intelligatur, quod est.
scriptum est cum factum fuerit cre-
datis. A
- Si Petrus habuit fidem passionis
quando vidit illum hominem pati. B
- Si aliqua feruntur quam credun-
tar. C
- DISTINCT. XXV.**
De fide antiquorum. A
- De fide simplicium. B
Quae ante aduentum credere
sufficiebant. C
De fide Cornelii. D
De aequalitate fidei, spes & cha-
tatis & operis. E
- DISTINCT. XXVI.**
De spe quid sit. A
De quibus sit spes, & quomodo
differant fides & spes. B
Si in Christo fuerit fides vel spes.
C
- Si iusti in inferno fidem & spē
habuerunt. Ibidem
- DISTINCT. XXVII.**
De charitate Dei & proximi
qua in Christo & in nobis est. A
Quid sit charitas. B
Si eadem charitate diligitur
Deus & proximus, & quare di-
cuntur duo mandata charitatis.
C
- De modo diligendi. D,E
De impletione illius manda-
ti, Diliges Deum ex toto corde.
F,G
- Quod alterum mand in altero
Quod intelligatur, quod est. H
- Qua charitatem sint. I
- DISTINCT. XXVIII.**
Si inbemur totum proximum
diligere, & nos totos. A
- Quod in dilectione proximi
includitur dilectio angelorum, &
quis sit proximus. B
- Quibus modis dicitur proxi-
mus. C

Kk 3 DIS-

DISTINCT. XXIX.

angelis.

De ordine dirigendi, quid prius
quid posterius.

Vtrum in Christo fuerint. B.C.

nō omnes homines pariter dili-
gendi sint.

A De timorū Distinctione. D.E.

De timore casto, & seruili, & i-

B C.D.E.F.G nitali.

F.G

De gradibus charitatis.

H

Quomodo differant castus, &

DISTINCT. XXX. seruili vel initialis.

H

Si melius est diligere inimicos
quam amicos.

A Quod timor seruili, & initia-

lis dicuntur initium sapientie, sed

DISTINCT. XXXI. differenter.

I

Si charitas semel habita amitta-
tur.

Quomodo castus timor perma-

net in eternum.

K

Quare fides, spes, & scientia di-
cuntur evacuari & non charitas, sto, seruili vel initialis fuerit.

L

cum & ipsa sit ex parte.

C DISTINCT. XXXV.

Si Christus ordinem diligendi
seruauit quem nos.

D De sapientia & scientia quo dif-

ferant.

A

DISTINCT. XXXII.

In quo differat sapientia ab in-

De charitate Dei.

B A tellectu.

Quomodo dicitur Deus magis
diligere vel minus hunc vel illum.

Vtrum intellectus & scientia,

que inter dona numerantur, sunt

B illa que naturaliter habet homo

Quod dupliciter inspicienda est
dilectio Dei.

C DISTINCT. XXXVI.

C.D

Si quis magis vel minus diligi-
tur a Deo uno tempore quam alio.

D De connexione virtutum qua-

non separantur: & an cunctæ vir-

tes pares sint in quocunque sunt.

Si Deus ab aeterno dilexit repro-
bos.

A B

E Quomodo in charitate tota lex

DISTINCT. XXXIII. pendet.

F DISTINCT. XXXVII.

De quatuor virtutibus princi-
palibus & vtrum haec virtutes in
Christo fuerint & in angelis sint, &
de usibus earum.

G de decem mandatis quomodo

contineantur in duobus.

A

Quare idolum nihil esse in mu-

DISTINCT. XXXIV. do dicitur.

B

De septem donis spiritus sancti,
& vtrum sint virtutes, & sint in priore dicitur fieri remissio pec-

Cato-

catorum.

B Que iuratio sit grauior, an

De sensu spirituali & carnali quæ fit per Deum, an quæ fit per
legis.

C creaturas, vel per Euangelium

Defurto.

C E

Demendacio.

C Quid sit dicere per Deum. F

DISTINCT. XXXVIII.

De illis qui iurant per falsos

De triplici genere mendaci, & Deos.

G

de octo speciebus mendaci.

A Quod iuramentum vel promis-

Quid sit mendacium.

B sio contra Deum facta non est te-

Quid mentiri.

C nenda. H

Quod omne mendacium pecca- Si est periurus, qui non facit
tum sit siue proposit, siue non, & quod incauto iurat.

I

quare. Ibidem.

De illis qui verborum callidi-

In quibus rebus cum periculo er- tate iurant.

K

ratur, vel non.

D De illo qui cogit aliquem iura-

DISTINCT. XXXIX.

re. L,M

De periurio, & an sit periur-

DISTINCT. XL.

rium quod non est mendacium.

A Quare lex dicitur comprimere

De triplice modo periurii.

B manum non animam. A

An iuratio sit malum.

C Quæ sit litera occidens. B

De iuramento, quod fit per crea- D Iuramus.

De legis & euangelii distantia,

D Ibidem.

F I N I S.

K K 4 PETR I

P E T R I L O M
B A R D I , E P I S C O P I
P A R I S I E N S I S S E N .
T E N T I A R V M L I -
B E R I I .
D E I N C A R N A T I O N E V E R B I , A L I I S Q U E
ad hoc spectantibus.
D I S T I N C T . I .

Devnione
naturarum
in Christo
ex parte per
sonae affi-
mentis.
Ga. at. 4. 8

Ioan. i. b

Philip. 2.

Psalm. 103.

V M venit igitur plenitudo temporis
(vt ait Apostolus) misit Deus filium
suū, factum de muliere, factum sub
lege, vt eos qui sub lege erant redime-
ret, vt in adoptionem filiorum Dei
reciperemur. Tempus autem plenitudinis dicitur
tempus gratiæ, quod ab aduentu saluatoris exor-
dium sumpsit. Hoc est tempus miserendi, & annus
benignitatis: in q̄ gratia & veritas per Iesum Chri-
stum facta est. Gratia, quia per charitatem imple-
tur quod in lege præcipiebatur. Veritas, quia per
Christi aduentum exhibetur atque perficitur hu-
manæ redemptiois sponsio facta ab antiquo. Fi-
lli ergo missio est ipsa incarnatio. Eo enim missus
est quod in forma hominis mundo visibilis appa-
ruit, de quo supra sufficienter dictum est.

Quare filius carnem assumpit, non pater vel spiritus
sanctus.

Diligenter vero annotandum est, quare filius,
non pater, vel spiritus sanctus est incarnatus. So-
lus namq; filius hominem assumpit. Quod vtiq;
congruo ordine, atque alto Dei sapientia fecit cō-
filio: vt Deus qui in sapientia sua mundum condi-
derat, secundū illud. Omnia in sapiētia fecisti do-
mine quæ in celis sunt, & quæ in terris. restauraret
in

In eadē Haec est mulier evangelica, quæ accendit lucernam, & drachmam decimā, quæ perdita fuerat, reperit, sapientia scil. patris: quæ testam humanae infirmitatis lumine suæ diuinitatis ascendit. p-
ditumq; hominē reparavit, nomine regis & ima-
gine insignitum. Ideo etiam fili⁹ missus est, & non
pater: q̄a congruētius mittri debeat qui est ab alio,
q̄ qui à nullo est: filius autē à patre est: pater vero
à nullo est. Vt n. ait Aug. in libr. de trin. Non n. ha-
bet de quo sit. Sicut ergo pater genuit, filius geni- Lib. 4. c. 20.
tus est: ita congrue pater misit, filius missus est. Ab p. s. t. mediū.
illo n. cōuenienter mittitur verbum Dei, cuius est in tom. 3.
verbū: Ab alio mittitur, de quo natum est. Mitti superius.
tur q̄ genitum est, Pater vero qui misit, à nullo est.
Ideoq; pater missus nō est: ne si mitteretur, ab alio
esse putaretur. Missus est ergo primo filius, qui à so-
lo patre est: Deinde etiam spiritus sanctus, qui est à
patre & filio. Sed filius solus in carne missus est, nō
spiritus sanctus; sicut nec pater. Quod ideo factū
est, vt qui erat in diuinitate Dei filius, in humani-
tate fieret hominis filius. Non pater vel spiritus S.
carnem induit, ne alius in diuinitate esset filius,
alius in humanitate: Et ne idem esset pater & filius
si Deus pater de homine nasceretur. Vnde Aug. in In princip.
Ecclesiasticis dogmatibus. Non pater carnem af- Ca. 1. in to. 6.
sumpsit, neque spiritus sanctus, sed filius tantum:
vt qui erat in diuinitate Dei filius, ipse fieret in ho-
mine hominis filius, ne filii nomen ad alterum trā-
faret, qui non esset eterna nativitate filius. Dei ergo
filius, hominis factus est filius, natus secundum
veritatem naturæ, ex homine hominis filius: vt
veritas geniti non adoptione, non appellatione,
sed in utraque nativitate filii nomen nascendo ha-
beret vt esset verus Deus, & verus homo unus fili-
us. Non ergo duos Christos, neque duos filios, sed
Deum & hominem unum filium: quem propterea
& unigenitum dicimus, manētem in duabus sub-

K k 5 stan-

stantiis, sicut ei naturæ veritas contulit, non confusis naturis neque immixtis sicut Thimotianivo-
luit, sed societate vnitis. Ecce habes quare filius
non pater, vel spiritus sanctus carnem assumserit.

Vtrum pater vel spiritus sanctus potuerit incarnari,
vel possit.

Sivero queritur, Vtrum pater vel spiritus S. in-
carnari potuerit, vel etiam modo possit. Sane re-
sponderi possit, & potuisse olim, & posse nunc car-
nem sumere & hominem fieri, tam patrem, quam
Spiritum sanctum. Sicut n. filius homo factus est,
ita pater vel spiritus sanctus potuit & potest.

An filius qui tantum carnem accepit, aliquid fecerit quod
non pater vel spiritus sanctus. D

*Aug. de Tri-
nit. l. 13. c. II.
in fine.*

Sed forte aliqui dicent, Cum indiuisa sint opera
Trinit. si filius carnē assumpsit, tunc pater & spiri-
tus S. qui si filius carnē assumsit, nec hoc fecit pa-
ter, vel spiritus S. non omne quod facit filius, facit
& pater, & spiritus sanctus. At omnia simul pater
& filius, & amborum spiritus pariter & concordi-
ter operantur. Ad quod dicimus, quia nihil ope-
ratur filius sine patre & spiritu sancto, sed una est
horum trium operatio indiuisa & indissimilis: &
tamen filius, nō pater vel Sp. S. carnem assumsit. I-
psam tamen carnis assumptionem Trinitas opera-
ta est, sicut Aug. dicit in li. ad Petrum. Reconciliati-

*Aug. e. 2. in sumus per solum filium secundum carnem, sed
fine, in tom. non soli filio secundum Deitatem. Trinitas enim
3.*

nos sibi reconciliauit, per hoc quod solum verbū
carnem ipsa Trinitas fecit. Trinitas ergo carnis as-
sumptionem fecit, sed verbo, non patri vel spiritui
S. Si enim pater sibi, & filius sibi, vel pater filio, &
filius patri carnis assumptionem operatus esset, iā
non eadem esset operatio utriusq;, sed diuisa. Sed
sicut inseparabilis & indiuisa est vnitas substan-
tiæ trium, vt ait Aug. in lib. de Trinit. ita & opera-
tio, nō tamē eandem Trinitatem natā de virgine,

*i. de Trin. c.
¶. lix princ.*

cru-

crucifixam & sepultam catholici tractatores docuerunt: sed tantummodo filium. nec eandem trinitatem in specie columbae descendisse super Iesum, sed tantum Sp. S. nec dixisse eandem de celo. Tu es filius meus: sed tantum patris vocem fuisse *Marc. 1.6*
ad filium factam, quanvis pater & filius, & spiritus sanctus sicut inseparabiles sunt, ita & inseparabiliter operentur. Hęc & mea fides est, quoniam quidem hęc est catholica fides. Licet ergo solus filius carnem assumpserit, ipsam tamen incarnationem cum patre & spiritu sancto operatus est.

QVARE TOTAM HVMANAM NATVRAM accepit, Et Quid nomine humanitatis vel humanae naturae intelligendum sit.

DISTINCT. II. A

ET quia in homine tota humana natura vitio corrupta erat, totam assumpfit, id est, animam & carnem, ut totam curaret & sanctificaret. Quod autem humanae naturae siue humanitatis vocabu *Hier. ad Da.*
lo anima & caro intelligi debeant, aperte docet *papa in ex-*
Hieronymus in expositione catholicę fidei, dicēs, planatione
Sic confitemur in Christo vnam filii esse personā, *symboli 8o.*
vt dicamus duas perfectas & integras esse substā- *170. 4.*
tias i. deitatis & humanitatis, quæ ex anima con-
tinetur & corpore. Ecce aperte ostendit humanita-
tis nomine animam & corpus intelligi: quę duo as-
sumpsisse Dei filius intelligitur, vbi hominem siue
humanitatē vel humanam naturam accepisse legi-
tur. Errant ergo qui nomine humanitatis nō sub-
stantiam, sed proprietatem quādam à qua homo
nominatur, significari contēdunt, vbi cūq; huma- *Lib 3. de Or-*
nitas Christi memoratur. Ait n. Ioannes Damasc. *ibid. fide, c.*
Sciendum quidem est, quod deitatis & humani- *4. ad princ.*
tatis nomen substantiarum, scilicet, naturarum:
est representatiuum. Natura enim nō sic accipitur
in Chri-

in Christo, ut cum dicitur una natura esse omnium hominum: & evidenter idem Ioannes ostendit differentiam rationem dicti assignans, cum natura humana in Christo nominatur, & cum una dicitur

Idem Dam.

c. 3. eiusdem

l. 3. ad medi-

um.

natura omnium hominum. Ait enim, Cum unam hominum naturam dicimus, sciendum est quod non considerantes ad animam & corporis rationem hoc dicimus. Impossibile non est unam naturam dicere domini corpus & animam, ad inuicem comparata. Sed quia plurimae personae hominum sunt, omnes autem eandem suscipiunt rationem naturae (omnes nam ex anima & corpore compositi sunt, & omnes naturam animae participant, & substantiam corporis possident) communem speciem, plurimarum & differentium personarum, unam naturam dicimus, uniuscuiusque scilicet personae duas naturas habentes, & in duabus perfecte naturis, animae scilicet, & corporis existentibus. In domino autem Iesu Christo non est communem speciem accipere: neque non factus est, nec est, nec aliquando fiet alii. Sed Christus ex deitate & humanitate est, in deitateque & humanitate Deus factus est, id est homo perfectus. Totam ergo hominis naturam, i.e. animam & carnem, & horum proprietates sive accidentia assumpsit Deus, non carnem sine anima, nec animam sine ratione, ut heretici voluerunt: sed & carnem, & animam cum sensibus suis. Vnde Ioannes Damascenius ait. Omnia que in na-

Dam. l. 3. de

orthodoxia

c. 6.

tura nostra platauit Deus, verbum assumpsit, scilicet corpus, & animam intellectualem, & horum idiomata. Totus enim totum assumpsit me, ut totum mihi salutem gratificaret. Quod enim inassumptibile est, incurabile est.

Dei vnione verbi & carnis mediante anima.

B

Assumpsit ergo Dei filius carnem & animam, sed carnem mediante anima: unum est carni per medium intellectum verbum Dei. Tantum subtilitatis atque simplicitatis est diuina essentia, ut corpori

pori de limo terræ formato vniuersitate non congruerit,
 nisi mediante rationali essentia. Illa autem vno in- *Ioan. 1. d.*
 explicabilis est adeo, ut etiam Ioannes ab utero san- *Aug. 1. de-*
 tificatus, se non esse dignum fateatur soluere cor- *agone*
 rigia calciamenti Iesu: quia illius unitatis modum *Christianus*
 inuestigare, alioquin explicare non erat sufficiens. Non *unico 18. 13.*
 sunt ergo audiendi, qui non verum hominem fili-
 um Dei suscepisse dicunt, neque natum de semina:
 sed falsam carnem, & imaginem corporis simulata
 ostendisse videntibus. In quæ errorē prorumpunt,
 quia timent quod fieri non possit, scilicet, ne hu-
 mana carne veritas & substantia Dei inquietur:
 & tamē prædicant istum visibilem solem radios
 suos per omnes fæces spargere, & eos mundos &
 sinceros seruare. Si ergo visibilia munda visibilibus
 immundis contingi possunt & non coinquinari,
 quanto magis incomutabilis & invisibilis veritas
 per spiritum animam, & per animam corpus suscipiens.
 totum hominem sine sui commutatione assumpsit,
 & ab omnibus infirmitatibus liberauit? Ecce hic *Ibid. paulo*
 dicit Dei sapientiam per spiritum assumpsisse ani- *inferius.*
 mam, & per animam corpus. Sp. enim S. pars ani-
 mæ superior, & maiori similitudine Deo propin-
 quat quam anima, scilicet, ipsa eadem secundum infe-
 riorem partem, & anima magis quam corpus, &
 ideo non incongrue anima dicitur assumpta per
 spiritum, & corpus per animam.

Quod verbum simul assumpsit carnem, & animam: neque
 caro prius est concepta quam assumpta. C

Si autem queritur Vtrum verbum carnem simul
 & animam assumpsit, an prius animam quam carnem,
 vel carnem animam: & vtrum caro illa prius fue-
 rit in utero virginis concepta & postea assumpta:
 Verissime & absq; vlla ambiguitate dicitur, quia
 ex quo Dens hominem assumpsit, totum assumpsit,
 simulque sibi uniuersitatem animam & carnem: nec caro
 prius fuit concepta, & postmodum assumpta: sed in

con-

*Cap. s. in
princip.*

conceptione assumpta, & in assumptione concepta
Vnde Aug. in lib. de fide ad Petrum, Firmissime
tene, & nullatenus dubites, non carnem Christi
sine divinitate conceptam in utero virginis prius.
quam susciperetur a verbo: sed ipsum verbum Deum
sive carnis acceptio conceptum, ipsamque carnem
verbi incarnatione conceptam. Idem in lib. de Trin.

Ex princip. c. 13. de Trin. l. i. & glossa or. ad illud c. 1. ad R. Qui factus. Non esset Dei hominumque mediator, nisi esset idem Deus, idem homo in uteroque unus & verus: quam seruile formam a solo filio susceptam, tota Trinitas [cuius una est voluntas & operatio] fecit. Non autem in utero virginis prius caro suscepta est, & postea dū diuinitas venit in carnem: sed mox ut verbum venit in uterum, seruata veritate proprieatate naturae factum est caro & perfectus homo, i. in veritate carnis & animae natus est. De hoc etiam Greg. in moral. ait,

Greg. c. 31. li. 28. ad illud lob. 28. Non ad aquabi- sur eit opera- zium. Angelo nunciante & spiritu adueniente, mox verbum in utero, mox intra uterum verbum caro.

DE CARNE QVAM VERBUM ASSUMPTUM, *psit, qualis ante fuerit: & qualis assumpta sit.*

DISTINCT. III.

De Christi conceptione.

VERITUR etiam de carne verbi, an priusquam conciperetur obligata fuerit peccato, an & talis assumpta fuerit a verbis? Sane dici potest, & credi oportet, iuxta sanctorum attestations, convenientiam ipsam prius peccato fuisse obnoxiam sicut reliqua virginis caro: sed spiritus sancti operatione ita mundata, ut ab omni peccati contagione immunis viretur verbo, pena tantum non necessitate, sed voluntate assumentis remanente. Mariam quoque totam spiritus sanctus in eam praeueniens, a peccato prorsus purgauit, & a somite peccati etiam liberavit, vel somitem ipsu[m] penitentia euacuando (ut quibusdam placet) vel sic debilitudo & extenuando, ut ei postmodum peccandi

occa-

gene-
enim
allo-
virtu-
ture
virg-
cund-
ait, l-
peru-
xit a-
verb-
ratio-
per s-
hom-
Et c-
iphiu-
sion-
leisti-
qua-
mat-
anir-
fit, c-
mul-
tam-
ni la-
tia-
bid-
com-
Deu-
com-
nen-
put-
mir-

occasio nullatenus extiterit. Potentiam quoque generandi absq; viri semine virginis pparauit. Ita ^{Loc. 1. d.} enim verba euangelii docent, vbi angelus virginē alloquens ait, Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus alissimi obumbrabit tibi. Et, Quod nasce- ^{Ibid. d.} tur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. Cui sacra virgo respondit, Ecce ancilla domini: fiat mihi se- ^{lib. de or.} cundum verbum tuum. Quod exponens Ioannes ait, Post consensum autē sanctæ virginis Sp. S. su- ^{Ioan. Dam.} peruenit in eam secundum verbum domini q; di- xit angelus purgans ipsam, & potentiam deitatis verbi receptuam præparans simul autem & gene- ^{t h o d f i d e ,} ratuam. Et tunc obumbravit ipsam Dei altissimi ^{3 c. 2.} per se sapientia & virtus existens, i. filius Dei patri homousios, i. cōsubstantialis, sicut diuinum semē. Et copulauit sibiipsi ex sanctissimis & purissimis iphus virginis sanguinib⁹ nostræ antiquę conuer- sionis carnem animatam anima rationali & intel- lectu: non seminās, sed per spiritum sanctū creās: quare simul caro, simul Dei caro, simul caro ani- mata rationali & intellectu, simul Dei verbi caro ^{Aug. lib. de} animata rationali & intellectuo. Ex his perspicuū ^{fide ad Pet.} fit, quod ante diximus carnem scilicet verbi si- ^{c. 1. in me- dio cap. 1. 1.} mul conceptam & assumptam: eandemq; immoto tam virginem spiritu sancto præueniente ab omni labe peccati castificatam. Cui collata est poten- tia nouo more generandi: vt sine coitu viri siue li- bidine concipientis in utero virginis celebraretur conceptus Dei & hominis. Illa enim caro, quam Deus de virginē sibi venire dignatus est, sine vitio concepta, sine peccato nata est. Hanc tamen car- ^{Ibidem pau- lò superius,} nem non cœlestis, non aereæ, nō alterius cuiusque putes esse naturæ: Sed eius, cuius est omnium ho- minum caro.

Auctoritate firmat ex tunc fuisse virginem im-
munem à peccato.

Quod autē sacra virgo ex tunc ab omni peccato
immu-

B

*Ad principiū immunis extiterit, Augustinus evidenter ostēdit
e 36. in to. 7. in libr. de natura & gratia: inquiens, Excepta san-
cta virginē Maria, de qua propter honorē domini
nullam prorsus cum de peccatis agitur, haberī vo-
lo quæstionē. Inde n. scimus, quod ei plus sit gratiæ
collatum ad vincendū ex omni parte peccatū, q
cōcipere ac patere meruit, quem constat nullum
habuisse peccatū: Hac ergo virginē excepta, si om-
nes sancti & sanctæ cōgregari possent, & quærerē-
tur ab eis an peccatū haberent? quid respondere-
tur, nisi quod Ioannes ait, Si dixerimus, quia pec-
catum nō habemus, nos ipsos seducimur? illa autē
virgo singulari gratia præuenta est atque repleta,
vt ipsum haberet ventris sui fructum, quem ex ini-
tio habuit vniuersitas dominum: vt illud q
nasce-
batur ex propagine primi hominis, tancummodo
generis, non criminis originem duceret.*

Ioan. I.

*Quare non fuit Christus decimatus in Abraham, sicut Le-
ui, cum caro quam acceperat in eo, fuit peccato
obnoxia.*

Cum autē illa caro, cuius excellentia singulatissima
verbis explicari non valet, antequam esset verbo
vñita, obnoxia fuerit peccato in Maria & in aliis à
quib⁹ propagatione traducta est: nō immitterito vi-
deri pōt in Abraham peccato subiacuisse, cui⁹ v-
niuersa caro peccatis subiacebat. Vnde quæreris
sollet, quare Leui decima dicatur in Abraham & non
Christus, cū in lumbis Abrahā vterq; fuerit secun-
dū materialē rationem, quando Abrahā decima-

Gen. 14. d.

ad Heb. 7. b

t⁹ est, & decimas dedit Melchisedech, tunc n. Apo-
stolus, Leui decimatum dicit in Abraham, tanquam
in materiali causa: Quia ea decimatio si eut Abra-
hā minor Melchisedech ostēditur, cui personaliter
decimas soluit, ita & Leuiticus ordo, qui in Abra-
hā secundū rationē seminalē erat, & ex eo per cō-
cupiscentiā carnis descendit. Christus autē nō est
decimatus, quia licet ibi fuerit secundum carnē,

non

non tamē inde descendit secūdum lēgēm com-
munem, sc. per carnalem libidinem, sicut etiam
in Adam omnes peccauerunt, sed non Christus. *Ad Rom. 5.*
Vnde August. super Genes. Sicut in Adam peccan- *c. 1.10. c. 19.*
te, qui in lumbis eius erant peccauerunt: sic Abra- *ham dante decimas, qui in lumbis eius erant, de-*
cimati sunt. Sed hoc sequitur in Christo, licet in
lumbis Adæ & Abrahæ fuerit: quia non secundum
concupiscentiam carnis inde descendit. Cum er-
go Leui & Christus secundum carnem essent in
lumbis Abrahæ, quando decimatus est, ideo pari-
ter decimati non sunt, quia secundum aliquem *Ibid. c. 10.*
modum non erat ibi Christus, quo erat ibi Leui. *ad princip.*
Secundum rationem quippe illam seminalem ibi *Ibid paulo*
fuit Leui, qua ratione per concubitum venturus inferius.
erat in matrem: secundum quam rationem non
erat ibi Christi caro, quamuis secundum ipsam i-
bí fuerit Mariæ caro. Ille ergo decimatus est in A-
braham, qui sic fuit in lumbis Abrahæ, sicut ille
fuit in lumbis patris sui: id est, qui sic est natus de
patre Abraham, sicut ille de patre suo natus est, sc.
per legem carnis, & inuisibilem concupiscentiam.
Quare caro Christi dicta est in scriptura non fuif-
se specatrix, sed similis: quo aperitur quare obligata
peccato non fuit in Christo. **D**

Quocirca primitam nostrę massę recte assum-
psisse dicitur Christus: quia non carnem peccati,
sed similitudinem carnis peccati accepit. Misit
enim Deus filium suum (ut ait Apostolus) in simi- Ad Rom.
litudinem carnis peccati. Assumpsit. n. verbum s.a.
carnem peccatri simile in pena, & non in culpa,
& ideo non peccatricem. Cætera vero hominum
omnis caro peccati est. Sola illius nō est caro pec-
cati: quia non eum mater concupiscentia, sed gra-
tia cōcepit: habet tamē similitudinem carnis pecca-
ti per passibilitatem & mortalitatem, qā esuriit, sitit,
& huiusmodi. Licet ergo eadē caro sit eius quæ &

*Matth. 4. 6.
Ioh. 19. f.*

stra, non tamen ita facta est in utero sicut nostra. Est enim sanctificata in utero, & nata sine peccato, & nec ipse in illavnum quam peccauit. In poena ergo similis est nostræ, non in qualitate peccati: quia pollutionem quæ ex concupiscentiæ mortu concepta est, omnino non habuit, nec ex carnali delectatione nata est. Venit ergo ad corpus immaculatum, quod præter libidinis concupiscentiam fuit conceptum: nec illud in se habuit vitium, & in aliis est causa peccati, nec in eo peccauit. Ideoq; vere dicitur verbi caro non fuisse in Christo obligata peccato. Quidam videntur aduersari illi sententiae, qua dictum est, carnem Christi non prius conceptam quam assumptam.

*In to. 9. ex
tract. 10. ad
finem.
Iean. 1. d.*

E
C
V
bus
li & sp
videtu
pus sz
ptus &
tio inca
quod e
quia sp
& filii;
tum e
uit for
tio sp. S
sed pot
fit sepè
mouen
determ
turam
solam p
(neg) er

Illi autem sententiae qua supra diximus, carnem verbi non ante fuisse conceptam quam assumptam, videtur obuiare quod Augustinus ait super Iohannem ubi legitur, Soluite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. Dixerunt ergo Iudei, Quadrageinta & sex annis edificatum est hoc templum, & tu tribus diebus excitabis illud? Hic, inquit, numerus perfectioni dominici corporis conuenit: quia ut dicunt physici, tot diebus forma humani corporis perficitur. Horum occasione verborum quidam dicere presumperunt, dominici corporis formam tot diebus ad modum aliorum corporum perfectam, & membrorum lineamentis distinctam, & mox verbum dicitur sibi valuisse carnem & animam, & hoc modo dicunt illum numerum perfectioni corporis conuenire. Sed alia ratio illi dicit excitat, ex qua sana oritur intelligentia verbi. Non enim ideo illud dixit Augustinus: quia mox ut caro illa opere spiritus sanctificata & à reliqua separata fuit, verbo Dei cum anima uniretur, ut perfectus & verus Deus esset, perfectus & verus homo: sed quia membrorum illius dominici corporis distinctio in ipso momente conceptionis & unionis Dei & hominis adeo tenuis erat & par-